
1 | 14 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni; 

VISTI  gli articoli 47 e 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, e successive 
modificazioni, recante criteri e procedure per l’utilizzazione della quota 
dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale, di seguito 
denominato “Regolamento”; 

VISTO  l’articolo 2 del Regolamento, per il quale sono ammessi alla ripartizione della 
quota dell’otto per mille a diretta gestione statale, tra gli altri, gli interventi 
straordinari per il contrasto alla fame nel mondo, in caso di calamità naturali, 
per l’assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati, per la 
conservazione di beni culturali e per la ristrutturazione, il miglioramento, la 
messa in sicurezza, l’adeguamento antisismico e l’efficientamento energetico 
degli immobili adibiti all’istruzione scolastica di proprietà pubblica dello Stato, 
degli enti locali territoriali e del Fondo edifici di culto di cui all’articolo 56, della 
legge 20 maggio 1985, n. 222; 

VISTO  l’articolo 5 del Regolamento, per il quale la Presidenza del Consiglio dei 
ministri predispone lo schema del decreto concernente il piano di ripartizione 
della quota dell’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche 
dopo aver acquisito la valutazione espressa sulle singole iniziative dalle 
Commissioni tecniche; 

VISTO  l’articolo 5, comma 2, del Regolamento il quale prevede che con 
provvedimento del Segretario generale siano costituite cinque Commissioni 
tecniche di valutazione, una per ogni tipologia di intervento, composte da un 
rappresentante della Presidenza del Consiglio dei ministri, con funzioni di 
Presidente, da sei rappresentanti del Ministero dell’economia e delle finanze e 
da sei rappresentanti delle amministrazioni statali competenti per materia, e 
consente, altresì, di nominare un componente supplente per ogni titolare;  



2 | 14 

RICHIAMATO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO  altresì, l’articolo 8-ter, commi 1 e 3, del Regolamento, il quale stabilisce che in 
merito alle richieste di apportare variazioni all’intervento e di utilizzo dei 
risparmi di spesa deve essere acquisito il parere delle Commissioni tecniche di 
valutazione di cui all’articolo 5, comma 2, del Regolamento;  

VISTO  il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 
del 21 marzo 2019, e successive modificazioni, con il quale sono state 
costituite le Commissioni tecniche di valutazione per le categorie Assistenza ai 
rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati, Conservazione di beni 
culturali, Calamità naturali e Fame nel mondo, per l’esame delle istanze 
relative agli anni 2018, 2019 e 2020, al fine della predisposizione dello schema 
di decreto recante il piano di ripartizione della quota dell’otto per mille 
dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale; 

CONSTATATO  che le suddette Commissioni hanno completato i lavori concernenti il triennio 
2018-2020 e si rende necessario procedere all’esame delle istanze presentate 
a partire dall’anno 2021 nonché assicurare lo svolgimento degli ulteriori 
compiti attribuiti alle Commissioni tecniche di valutazione dall’articolo 8-ter, 
comma 1 e comma 3, rispettivamente, in materia di variazioni dell’intervento 
e di utilizzo dei risparmi di spesa;  

VISTO il decreto del Segretario generale del 9 novembre 2020 con il quale da ultimo 
sono stati nominati i componenti della Commissione tecnica di valutazione 
degli interventi rientranti nella tipologia “ristrutturazione, miglioramento, 
messa in sicurezza, adeguamento antisismico ed efficientamento energetico 
degli immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica”; 

VISTO  l’articolo 1, comma 172, della legge 13 luglio 2015, n. 107, ove si stabilisce che 
“Le risorse della quota a gestione statale dell’otto per mille dell’imposta sul 
reddito delle persone fisiche, di cui all’articolo 48 della legge 20 maggio 1985, n. 
222, e successive modificazioni, relative all’edilizia scolastica sono destinate 



3 | 14 

prioritariamente agli interventi di edilizia scolastica che si rendono necessari a 
seguito di eventi eccezionali e imprevedibili individuati annualmente con decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, anche sulla base dei 
dati contenuti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica” e per effetto del quale la 
procedura di assegnazione delle risorse relative alla categoria dell’edilizia 
scolastica viene gestita direttamente dal Ministero dell’istruzione; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare, con riferimento ai progetti della categoria dell’edilizia 
scolastica già destinatari dei contributi dell’otto per mille dell’IRPEF negli anni 
precedenti, lo svolgimento dei sopra menzionati compiti in materia di 
valutazione delle richieste di variazione del progetto e di utilizzo dei risparmi 
di spesa previsti dall’articolo 8-ter, commi 1 e 5 del Regolamento; 

VISTE  la nota prot. n. 15947 e n. 15969 del 31 maggio 2021 e la nota prot. n. 20667 e 
n. 20684 del 20 luglio 2021, con le quali il Dipartimento per il coordinamento 
amministrativo ha chiesto alle amministrazioni competenti di designare i 
propri rappresentanti in seno alle Commissione tecniche impegnate nelle 
procedure di utilizzazione dell’otto per mille dell’IRPEF;  

VISTE  le designazioni dei propri rappresentanti in seno alle Commissioni tecniche 
della categoria “Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati” 
comunicate dal Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro, con la nota 
prot. n. 48654 del 13 luglio 2021, come precisata dalla nota e-mail acquisita a 
prot. DICA n. 20644 del 20 luglio 2021; 

VISTA  la nota del 22 luglio 2021, n. 12706-P, con la quale il Ministero della cultura – 
Segretariato generale ha formulato le designazioni di propria competenza per 
le Commissioni tecniche della categoria “Conservazione di beni culturali”; 

VISTA  la nota del 22 luglio 2021, prot. n. 31442 con la quale il Ministero 
dell’istruzione – Ufficio di gabinetto ha comunicato i nominativi dei propri 
rappresentanti in seno alle Commissioni dell’otto per mille impegnate nella 
categoria concernente l’edilizia scolastica; 

VISTA  la nota del 17 agosto 2021, prot. n. 36235, con la quale il Dipartimento della 
protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha indicato i propri 



4 | 14 

rappresentanti in seno alla Commissione tecnica di valutazione per la 
categoria “Calamità naturali”, come precisata dalla nota acquisita a prot. DICA 
n. 30043 del 28.10.2021; 

VISTA  la nota del 9 settembre 2021, prot. 124317 del Ministero degli affari esteri e 
della cooperazione internazionale – Direzione generale per la cooperazione 
allo sviluppo, recante i nominativi dei rappresentanti nella Commissione 
“Fame nel mondo”; 

VISTE  la nota del 28 settembre 2021, n. 255948, e la nota del 27 ottobre 2021, n. 
273541, con le quali il Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento 
della ragioneria generale dello Stato ha comunicato i nominativi dei propri 
rappresentanti in seno alle Commissioni di valutazione e di monitoraggio; 

VISTO il PTPC - Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione della PCM 2021-
2023 approvato con DPCM 30 marzo 2021 (registrato alla Corte dei conti al n. 
938 in data 23 aprile 2021); 

RAVVISATA  la necessità di individuare i rappresentanti della Presidenza del Consiglio dei 
ministri chiamati a svolgere le funzioni di Presidenti fra i dirigenti ed ex 
dirigenti della Presidenza, in modo da garantire il supporto tecnico ed il 
necessario raccordo organizzativo ed individuati al tal fine i dirigenti 
Francesco Campopiano, Maria Grazia Chianello, Giovanni Di Mambro, Eugenio 
Gallozzi, Francesco Giordano; 

RITENUTO  opportuno individuare tra i dirigenti della Presidenza del Consiglio dei 
ministri in servizio presso il Dipartimento per il coordinamento 
amministrativo, un presidente supplente in modo da poter assicurare un 
adeguato supporto tecnico e un efficace raccordo con l’ufficio competente alla 
gestione delle procedure per l’utilizzazione dei fondi dell’otto per mille ed in 
particolare di indicare la dirigente Giacometta Diamare Presidente supplente 
delle Commissioni di valutazione;  

RITENUTO  opportuno, altresì, costituire una Segreteria tecnica avente il compito di 
supportare la Commissione nella conduzione di tutte le attività amministrative 
di sua competenza;  



5 | 14 

RICORDATO che dal funzionamento delle Commissioni non derivano oneri a carico della 
finanza pubblica in quanto la partecipazione alle Commissioni non dà luogo 
alla corresponsione di compensi, emolumenti, indennità o rimborsi spese 
comunque denominati; 

VISTO  il d.P.C.M. del 16 febbraio 2021, con il quale il Presidente Roberto Chieppa è 
stato nominato Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

su proposta del Capo del Dipartimento per il Coordinamento amministrativo, avvocato dello 
Stato Sergio Fiorentino, 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Commissione tecnica di valutazione tipologia progetti “Fame nel mondo” 

1. La Commissione tecnica per la valutazione degli interventi presentati ai fini dell’ammissione 
alla ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione 
statale, rientranti nella tipologia “Fame nel mondo”, è costituita come segue: 

RAPPRESENTANTE: 
TITOLARE 

Cognome Nome 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 
GALLOZZI Eugenio 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 

E DELLA COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 

CAMPO Maria Luisa 
GONELLI Rita 
GALLIANI Paola 
VERRUSIO Simona 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 

NOCERA Carmelo 
LIBERATORE Patrizia 
GUERRA Angela Rita 
CAPONERA Ada 



6 | 14 

RAPPRESENTANTE: 
TITOLARE 

Cognome Nome 
ZANCHI Alessandra 
MANFREDI Paolo 

 

RAPPRESENTANTE: 
SUPPLENTE 

Cognome Nome 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI DIAMARE Giacometta 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 

E DELLA COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 
N.D. N.D. 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 

DE NICOTERA Rossana 
MASOTINA Maria 
TESTA Alessandro 
DI MAGGIO Giuseppe 
LETO Francesca 

 
 

ART. 2 
Commissione tecnica di valutazione tipologia progetti “Calamità naturali” 

1. La Commissione tecnica per la valutazione degli interventi presentati ai fini 
dell’ammissione alla ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla 
diretta gestione statale, rientranti nella tipologia “Calamità naturali”, è costituita come 
segue: 

RAPPRESENTANTE: 
TITOLARE 

Cognome Nome 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 
CAMPOPIANO Francesco 



7 | 14 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE - PCM 

AMBROSETTI Simone 
CRISTI Valeria 
DE SORTIS Adriano 
IULIANO Basilio 
RINNA Domenico 
VITALE Renato 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 

NOCERA Carmelo 
LIBERATORE Patrizia 
GUERRA Angela Rita 
CAPONERA Ada 
ZANCHI Alessandra 
MANFREDI Paolo 

RAPPRESENTANTE: SUPPLENTE 
Cognome Nome 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 
DIAMARE Giacometta 

DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE - PCM 
DE FRANCESCO Emilio 
GATTI Domenico 
NERUCCI Micaela 
ODDO Bice 
VITALE Pasqualino 
ZARRA Carmela 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 
DE NICOTERA Rossana 
MASOTINA Maria 
TESTA Alessandro 
DI MAGGIO Giuseppe 
LETO Francesca 



8 | 14 

ART. 3 

Commissione tecnica di valutazione tipologia progetti “Assistenza ai rifugiati e ai 
minori stranieri non accompagnati” 

1. La Commissione tecnica per la valutazione degli interventi presentati ai fini 
dell’ammissione alla ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla 
diretta gestione statale, rientranti nella tipologia “Assistenza ai rifugiati e ai minori 
stranieri non accompagnati”, è costituita come segue: 

RAPPRESENTANTE: 
TITOLARE 

Cognome Nome 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 
CHIANELLO Maria Grazia 

MINISTERO DELL’INTERNO 

BOCCIA Sonia 
DINACCI Antonella 
ULIVI Paola 
MANZO Luigi 
TEDESCHI Antonio 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 

NOCERA Carmelo 
LIBERATORE Patrizia 
GUERRA Angela Rita 
CAPONERA Ada 
ZANCHI Alessandra 
MANFREDI Paolo 

 

RAPPRESENTANTE: 
SUPPLENTE 

Cognome Nome 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI DIAMARE Giacometta 

MINISTERO DELL’INTERNO ANTONUCCI Maria Livia Cinzia 
STIRATI Daniela 



9 | 14 

 

ART. 4 

Commissione tecnica di valutazione tipologia progetti “Beni culturali” 

1. La Commissione tecnica per la valutazione degli interventi presentati ai fini dell’ammissione 
alla ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale, 
rientranti nella tipologia “Conservazione di beni culturali”, è costituita come segue: 
 

RAPPRESENTANTE: TITOLARE 
Cognome Nome 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 
DI MAMBRO Giovanni 

MINISTERO DELLA CULTURA 

MUSOLINO Caterina 
AMMANATO Cinzia 
FERRONI Angela Maria 
BARBUTO Alessandra 
PIERSANTI Stefania 
MELE Alessandra 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 

NOCERA Carmelo 
LIBERATORE Patrizia 
GUERRA Angela Rita 
CAPONERA Ada 
ZANCHI Alessandra 
MANFREDI Paolo 

 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 

DE NICOTERA Rossana 
MASOTINA Maria 
TESTA Alessandro 
DI MAGGIO Giuseppe 
LETO Francesca 



10 | 14 

 

ART. 5 

Commissione tecnica di valutazione tipologia progetti “Edilizia scolastica” 

1. La Commissione tecnica per la valutazione degli interventi presentati ai fini dell’ammissione 
alla ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale, 
rientranti nella tipologia “ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, 
adeguamento antisismico ed efficientamento energetico degli immobili di proprietà 
pubblica adibiti all’istruzione scolastica”, è costituita come segue: 

RAPPRESENTANTE: TITOLARE 
Cognome Nome 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI 
GIORDANO Francesco 

DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE - PCM 
MERCURI Cosmo 

RAPPRESENTANTE: SUPPLENTE 
Cognome Nome 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI DIAMARE Giacometta 

MINISTERO DELLA CULTURA 

FICHERA Maria Grazia 
LISERRE Francesca Romana 
PELLEGRINO  Sabrina 
TANTILLO Caterina 
RUSCIANI  Patrizia 
LOIZZI Maria Laura 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 

DE NICOTERA Rossana 
MASOTINA Maria 
TESTA Alessandro 
DI MAGGIO Giuseppe 
LETO Francesca 



11 | 14 

RAPPRESENTANTE: TITOLARE 
Cognome Nome 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
IANDOLO Paola 
GORREO RENZULLI Carlo  

MINISTERO DELL’ECONOMIA 

E DELLE FINANZE 

NOCERA Carmelo 
LIBERATORE Patrizia 
GUERRA Angela Rita 
CAPONERA Ada 
ZANCHI Alessandra 
MANFREDI Paolo 

 

RAPPRESENTANTE: 
SUPPLENTE 

Cognome Nome 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI DIAMARE Giacometta 

DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE - PCM N.D. N.D. 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE CARLONI Giorgia 
DAMIANI Erika 

MINISTERO DELL’ECONOMIA 

E DELLE FINANZE 

DE NICOTERA Rossana 
MASOTINA  Maria 
TESTA Alessandro 
DI MAGGIO Giuseppe 
LETO Francesca 

 

ART. 6 

Durata 

1. Le Commissioni di cui agli articoli 1, 2, 3, 4 e 5, restano in carica fino alla conclusione 
dell’istruttoria delle istanze presentate per l’anno 2023. 



12 | 14 

 

ART. 7 

Organizzazione lavori 

1. Con riferimento alle Commissioni di cui agli articoli 1, 2, 3, 4 e 5 valgono le seguenti 
disposizioni organizzative: 

a) al fine di assicurare l’efficiente funzionamento delle Commissioni, alle riunioni è 
ammessa la partecipazione contemporanea dei componenti titolari e dei componenti 
supplenti; 

b) le Commissioni sono validamente costituite con la presenza di almeno un rappresentante 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, un rappresentante delle amministrazioni 
statali competenti per materia e un rappresentante del Ministero dell’economia e delle 
finanze; 

c) in caso di assenza o impedimento del Presidente titolare, le sue funzioni sono svolte dal 
Presidente supplente. In caso di assenza o impedimento del Presidente titolare e del 
Presidente supplente, la Commissione è validamente costituita con la presenza di almeno 
tre componenti, tra i quali almeno un rappresentante del Ministero dell’economia e delle 
finanze, ed è presieduta dal componente del Ministero competente per materia con 
maggiore anzianità di servizio nel ruolo; 

d) ciascuna Commissione, a pena di decadenza, organizzerà i propri lavori nel rispetto dei 
tempi che saranno indicati dal Dipartimento per il coordinamento amministrativo; 

e) non è previsto alcun compenso, trattamento di missione o rimborso delle spese e, ferma 
restando la possibilità di espletare le relative funzioni a distanza e a mezzo di strumenti 
telematici, le Commissioni avranno sede in Roma presso il Dipartimento per il 
coordinamento amministrativo; 

f) resta fermo che all’atto della nomina tutti i componenti e i Presidenti delle commissioni 
di cui al presente decreto, devono dichiarare, in relazione all’incarico, l’assenza di 
conflitto di interessi e l’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, con 
particolare riguardo all’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 nonché agli articoli 
6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62.  

 



13 | 14 

ART. 8 

Segreteria Tecnica 

1. È costituita una segreteria per la gestione delle commissioni tecniche di valutazione di 
cui agli articoli 1, 2, 3, 4, 5 le cui funzioni di direzione e coordinamento sono affidate al 
dirigente responsabile del servizio Donatella ROMEO. 

2. La segreteria è composta dal seguente personale assegnato al Dipartimento per il 
coordinamento amministrativo, Ufficio per la concertazione amministrativa ed il 
monitoraggio, Servizio per le procedure di utilizzazione dell'otto per mille dell'IRPEF e 
per gli interventi straordinari sul territorio: Laura CECCHINI, Sara CENNERAZZO, Anna 
Maria DE FLORIO, Eglide PROIETTI, Cristina VALERIO. 

 

ART. 9 

Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 e del decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per l’espletamento 
delle attività amministrative relative al presente decreto, con l’adozione delle misure 
di protezione necessarie ed adeguate a garantirne la sicurezza e la riservatezza. Il 
trattamento sarà effettuato con l’ausilio di procedure informatizzate, anche per 
eventuali comunicazioni a terzi, da personale preposto al relativo procedimento o da 
soggetti appositamente autorizzati o da soggetti appositamente nominati quali 
responsabili del trattamento. I dati saranno conservati per il periodo di tempo 
necessario per il perseguimento delle finalità per le quali sono stati raccolti e trattati.  

2. Il titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 
e del D.P.C.M. 25 maggio 2018, è la Presidenza del Consiglio dei ministri e il Capo del 
Dipartimento del dipartimento per il coordinamento amministrativo è individuato per 
l’esercizio delle funzioni di titolare del trattamento dei dati personali.  

3. I riferimenti del responsabile della protezione dei dati (RPD) sono disponibili sul sito 
istituzionale: http://www.governo.it/privacy-policy. 

4. L’interessato in ogni momento potrà esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare 
del trattamento, rivolgendo le relative istanze alla “Presidenza del Consiglio dei 



14 | 14 

ministri – DICA”. L’interessato potrà, inoltre, esercitare il diritto di proporre reclamo 
all’Autorità garante per la protezione dei dati personali.  

 

Roma, 16 NOVEMBRE 2021 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Presidente Roberto Chieppa 


